Verzeichnis der Rechnungen (Fortsetzung).

262

Nr.	Jahr	Termine	Dauer	Aussteller
34	1409/10	1. Febr. 1409 bis 1. Febr. 1410	1 Jahr	Eynardus von Belmont (de Bellomonte)
35	1410/12	1. „ 1410 „ 1. „ 1412	2 Jahre	„ „ „ „ „
36	1412/13	1. „ 1412 „ 1. „ 1413	1 Jahr	„ „ „ „ „
37	1413/14	1. „ 1413 „ 1. „ 1414	1 „	„ „ „ „ „
38	1414/15	1. „ 1414 „ 1. „ 1415	1 „	„ „ „ „ „
39	1415/16	1. „ 1415 „ 1. „ 1416	1 „	„ „ „ „ „
40	1416/17	1. „ 1416 „ 1. „ 1417	1 „	„ „ „ „ „
41	1417/18	1. „ 1417 „ 1. „ 1418	1 „	„ „ „ „ „
42	1418/19	1. „ 1418 „ 1. „ 1419	1 „	„ „ „ „ „
43	1419/20	15. März 1419 bis 15. März 1420	1 Jahr 6 W.	„ „ „ „ „
44	1420/21	15. „ 1420 „ 15. „ 1421	1 Jahr	„ „ „ „ „
45	1421/22	15. „ 1421 „ 15. „ 1422	1 „	„ „ „ „ „
46	1423	15. „ 1423 „ 11. Sept. 1423	25 Wochen	„ „ „ „ „

*Anmerkung:* Vermisst werden die savoyischen Vogtsrechnungen nur für die Jahre 1310 bis 1314, 1321 bis 1327, 1344 (II. Hälfte, s. S. 131), 1359 bis 1363 und 1366 auf 1367. In den übrigen Zeiträumen, die in diesem Verzeichnis als Lücken erscheinen (1327 bis 1343, 1345 bis 1356, 1399 bis 1407, 1422), sind der savoyischen Rechnungskammer gar keine Rechnungen ausgestellt worden, weil die Herrschaft Grasburg in jenen Zeiten jeweilen verkauft, verpfändet oder verpachtet war.

Beilage III.**Kaiser Heinrich VII. verpfändet die Herrschaft  
Grasburg an Savoyen (1310).**

(Original im Staatsarchiv Turin, vergl. oben S. 69 ff.)

Nos, Henricus, Dei gratia Romanorum, rex semper augustus, ad universorum noticiam volumus pervenire, quod, quia spectabilis vir Amadeus, comes Sabaudie, affinis et fidelis dilectus, castrum nostrum et imperii dictum Grasburg pro duobus milibus et centum lib. denar. laus. redemit et absolvit a providis viris Guillermo de Endlisperg et Johanne de Wippens, civibus de Friburgo, de nostro beneplacito et consensu, nos dictum castrum cum pertinentiis suis prefato comiti obligamus tenendum et tam diu pacifice titulo pignoris possidendum, quousque prenotata summa pecunie sibi fuerit plenarie persoluta, ita tamen, quod fructus, redditus et exitus dicti castri, quos eidem comiti pro dicti castri custodia donamus in sortem, minime computentur, in cujus rei testimonium presentes litteras nostre majestatis sigillo iussimus communiri. Datum in Capella XVI. Kl. novembris anno domini MCCC decimo, regni vero nostri anno secundo.

(Das Siegel fehlt.)

Beilage IV.**Gesamtaufgebot vom 11. August 1322.**

(Original im Staatsarchiv Turin, vergl. oben S. 85/86.)

Galesius de Balma, miles, baillivus Chablaisii et Gebennarum, pro illustri viro domino Amedeo, comite Sabaudie, dilecto suo Willermo de Duens, castellano de Grasembor, salutem, dilectionem sinceram (?) ex parte dicti domini comitis; (et cum) nobis nuper mandatum est, quod Delphinus

Viennensis toto conamine suo se preparat de gentibus et aliis necessariis, ad obsidiendum unum de castris dicti domini comitis in fine presentium treugarum, et ideo ex parte ejusdem domini comitis et de expresso ipsius mandato nobis facto tibi mandamus, quatenus nona die proximi mensis septembris sis apud Gebennas cum omnibus gentibus castellanie tue, equitibus et peditibus, cujuscumque homines sint, etiam si essent decem in hospitio, ad succurrendum terram domini, quia in tali casu omnes venire tenentur, sciens, quod ibidem dicta die erit dominus Eduardus; et veniant omnes muniti de victualibus pro uno mense; omnes que nobiles castellanie tue informes et inducas et, si necesse fuerit, compellas per pene impositionem et sub amissione feodi, quod tenent a domino, quod ipsi de equis et armis veniant parati ibidem, prout ex debito tenentur, et hoc cum tanta diligentia exequaris, quod inde possis a domino de bona diligentia commendari. Datum Aquiani XI<sup>a</sup> die mensis augusti MCCCXXII<sup>o</sup>, cum (?) sigillo Guillermi de Castellione, quia nostrum non habemus.

---

Beilage V.

**Die Rebellion im Guggisberg (1344).**

Nach der savoyischen Vogtsrechnung des Jahres 1344.

(Vergl. oben 127 ff.)

Im Einnehmen steht folgende Stelle:

*Compositiones:* Jdem reddit computum quod recepit ab illis de Moncuchin pro compositione facta cum castellano super eo, quod ipsi non obedierant penis sibi impositis per castellanum et per cridam factam ex parte domini et castellani predicti, quod nulla persona retrassisset dictum Otty de Riestat, qui ad mortem vulneraverat clericum castellani apud Grasembor et post modum de nocte et latenter

combuxit grangiam domini ante castrum de Grasembor — 40 flor. auri.

Am Schlusse der Rechnung lesen wir:

Petit dictus castellanus sibi allocari quos solvit, ut dicit, in stipendiis decem hominum eques(!) cum armis, quos per plures dies tenuit secum et duxit ad gagiandum illos de Moncuchin, qui fuerunt rebelles et inobedientes penis impositis sibi ex parte domini, ne retraxissent dictum Otty de Ryestat, qui clericum curie vulneravit ad mortem et postea incendium posuit quandam grangiam domini ante castrum de Grasembor ut supra — et in stipendiis centum clientum de Ayllo et castellanie de Lucens, qui fuerunt ad faciendum gagiamentum predictum, quod fecit de mandato domini Ludovici de Sabaudia, tutoris domini, sibi ortenus facto, et etiam per litteram dicti domini Ludovici de mandato ostensam in computo post computi receptionem, circaque vacaverunt per sex dies finitos septima die maii anno domini 1344. — 60  $\beta$  gross. tur.

Item petit sibi allocari, quos solvit in stipendiis decem clientum custodientium in castro per quinque septimanas et duas dies sex homines, quos ceperunt in gagiamento predicto de rebellis predictis, et dedit cuilibet clienti unum grossum tur. per diem — 30  $\beta$  10  $\delta$  gross. tur.

Die Schlussbemerkung lautet:

Dicit castellanus, quod ipse habuit de venditione quadraginta duarum tam vacharum quam vitulorum, decem caprarum et duorum pullorum asinorum, de quibus bestiis pignoravit illos de Montecuschin pro rebellione ipsorum et inobedientia super penis spretis, de quibus supra fit mentio, et de quibus viginti quinque libris computabit et computare debet, quando expense dicti gagiamenti, quas petit ut supra, fuerint allocate, et de ipsis non volt ante computare — 25  $\text{℥}$  laus.

**Bestallungsurkunde  
des 1398 ermordeten Vogtes Amadeus von Villars.**

(Nach einer ziemlich defekten Kopie im Staatsarchiv Turin.

[R. 1392/93, Anhang] Vergl. oben S. 183.)

Tenor litere constitutionis officii: Nos, Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, administratrix etc. ac tutrix illustris filii nostri carissimi Amedei, comitis Sabaudie etc. [notum] facimus universis cum nos dilecti fidelis nostri Amedei de Villario [legalitatem] — et industriam, ut convenit, attendentes, ipsum administratorio et [tutorio] nominibus prefati filii nostri comitis facimus et constituimus castellanum nostrum Graspurgi castellanie, mandamenti et pertinentiarum ejusdem per unum annum proximum die decima quinta presentis mensis marcii incob[andum] et ultra, quam diu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis, sub salario et onore familie consuetis. Ipse vero Amedeus nobis promisit corporaliter et iuravit ad evangelia dei sancta sub suorum obligatione bonorum quorumcumque, dictum officium bene et fideliter (et) exercere, iura nostra perquirere diligenter et servare et nullum ipsius officii pretextu indebite opprimere vel gravare, [de] redditibus, exitibus, emolumentis et obvencionibus dicte castellanie nobis fidelem reddere computum et legitimam rationem, stilum et statutum computorum nostrorum illesa firmiter observare sub penis contentis in eisdem, castrum nostrum dicti loci et ejus edificia in statu competenti manutenere nostris sumptibus et expensis, castrum ipsum fideliter custodire et illud nemini expedire, nisi nobis vel nostro legitimo successori seu alteri nomine prefati filii nostri comitis patentes (nostras?) litteras defferenti, quas de nostri vel ipsius filii nostri comitis conscientia crediderit verisimiliter emanatas, et alia